
e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

�

Bibliografía cambileña (1654-1993)

ELUCIDARIO. Nº 5 (Marzo 2008). págs. 251 a 270

Seminario Bio-bibliográfico Manuel Caballero Venzalá

E

Bibliografía cambileña (1654-1993)

Hortensia García Valenzuela
Catedrática de Biblioteconomía

Universidad de Granada

r e s u m e n

A B S T R A C T

A modo de introducción

Una vez mas, al igual que otros años, con-
tribuyo al «Seminario Caballero Venzalá» con 
la «bibliografía local» de uno de los municipios 
de la comarca de Sierra Mágina, tratándose esta 
vez del pueblo de Cambil. Enclavado en uno 
de los parajes mas privilegiados de la comarca 
(entre los cerros Engeño y Achuelo); con hom-
bres ilustres como Don Diego de Zambrana y  
Guzmán, arzobispo de Las Charcas (Indias Oc-
cidentales); con una situación geográfica que le 
permitió convertirse en plaza fronteriza y avan-
zadilla para el reino nazarí de Granada en tierras 
de Jaén (los castillos de Cambil y Alhabar fue-
ron sus medios); con una serie de monumentos 
(la iglesia de la Encarnación, el antiguo hospital 
y la casa del Condestable) y con unos habitan-
tes laboriosos y emprendedores que, han hecho 
de Cambil un pueblo próspero y hospitalario.    

El hecho de que en este tipo de bibliografía 
se recogen referencias sobre todos los aspectos 
(económicos, sociales, artísticos, históricos, etc.) 
permitirá a los cambileños  conocer sus propias 
raíces, poder profundizar sobre ellas e incluso lle-
gar a recuperar sus propias señas de identidad.

La Bibliografía cambileña

El hecho de que aún no se haya configurado 
en la Biblioteca Pública Municipal de Cambil� un 
«fondo local», de que no haya existido ni exista 

�  La Biblioteca Pública Municipal de Cambil existe 
desde el año 1984 y aún no ha sido configurada su «co-
lección local». Tales noticias me han sido proporcionadas 
por su bibliotecaria Doña Mª Luz Tortosa Lozano, que muy 
cariñosamente atendió a mi llamada telefónica realizada el 
día 13 de septiembre de 2007. Desde aquí le doy mis más 
sinceras gracias.

Se recoge en este trabajo una serie de publicaciones (monografías, artículos de publicaciones periódicas, 
capítulos de libros, etc.), sobre Cambil, escritos por gente de Cambil y sobre sus habitantes

A series of publications takes shelter in this work (periodic  publication, monographs, articles, book chapters, 
etc. ), on Cambil, written by people of Cambil and on their inhabitants. 



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

�

Hortensia García Valenzuela

«imprenta» en dicha localidad y además de que 
no se publiquen publicaciones periódicas locales 
(excepto los programas de fiesta) ha originado 
el principal obstáculo que había que salvar a la 
hora de elaborar esta bibliografía: la recogida de 
una información totalmente dispersa.

Ante esta situación había que plantearse la 
metodología a seguir y, sobre todo, el punto de 
partida. De entre todas las opciones que me pa-
recieron más acertadas elegí la siguiente: proce-
der a una lectura minuciosa de las publicaciones 
que sobre Cambil y por gente de Cambil se han 
hecho en estos últimos años. Al realizarla, fui 
observando las referencias bibliográficas que en 
dichos trabajos aparecían. A continuación pro-
cedí a una identificación exacta y correcta de las 
mismas en diversas fuentes de información im-
presas. A partir de aquí el proceso se completó 
con los pasos siguientes:

– Búsquedas retrospectivas en fuentes de in-
formación impresas: bibliografías genera-
les, locales y especializadas, catálogos espe-
ciales, diccionarios, enciclopedias, guías.

– Búsquedas retrospectivas en Bases de Da-
tos: ISBN, Bibliografía Española, Ariadna, 
Tartesos, Biblioteca Universitaria de Gra-
nada.

– Consulta de colecciones específicas en bi-
bliotecas y centros de documentación de 
Jaén y Granada.

– Vaciado de las publicaciones periódicas 
más representativas que se publican o se 
han publicado en Jaén o su provincia. De 
gran interés y utilidad resultó la consulta 
de los Índices del Boletín del Instituto de Es-
tudios Giennenses, de la Rev. Paisaje y de la 
Rev. Don Lope de Sosa. 

– Consulta de la documentación que Don 
Rafael Galiano Puy me ofreció y dejó, a 
quien desde aquí le doy mis más sinceras 
gracias.

– Localización de las publicaciones y estudio 
de las mismas para decidir si su inclusión 
en esta bibliografía era adecuada o no.

El resultado de todo ello, como se puede 
apreciar, ha sido un total de 234 referencias 
bibliográficas que nos ofrecen una visión de lo 
que hay escrito y publicado sobre Cambil, por 
la gente de Cambil (pero solo si es sobre temas 
locales) y sobre la gente de Cambil desde el año 
1654 (fecha en la que  aparece la primera noti-
cia impresa)  hasta 1993. De esta manera queda 
cumplido el objetivo de esta bibliografía local.

Quiero terminar alentando al ayuntamien-
to, a la bibliotecaria y vecinos de Cambil a que, 
teniendo como base esta bibliografía local, for-
men «su fondo local» adquiriendo las publica-
ciones existentes y reproduciendo las que ya 
están agotadas o forman parte de otra publica-
ción.

Estructura de la Bibliografía  
cambileña

La «bibliografía cambileña» está dispuesta 
en dos secciones. La primera, una clasificación 
alfabética, ordena los asientos bibliográficos por 
grandes grupos bajo cada uno de los epígrafes 
elegidos, dentro de cada grupo los asientos bi-
bliográficos se ordenan alfabéticamente por el 
encabezamiento principal.

La segunda parte comprende cuatro índi-
ces: onomástico, de títulos, de los epígrafes a los 
que se acomoda el texto y toponímico. 

Los asientos bibliográficos están descritos 
de acuerdo con la norma «ISO 690 - 1987», 
cuya traducción española es la norma «UNE 
50-104».

Para la elaboración de los epígrafes se ha 
utilizado la «Lista de encabezamientos de materias 
para las bibliotecas públicas».

Abreviaturas

Bol.				    Boletín
Cap.				    Capítulo
Coord.				   Coordinador
Cop.				    Copista



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

�

Bibliografía cambileña (1654-1993)

Dir.			   Director
D.L.			   Depósito Legal
Ed.			   Edición
Ed. Lit.			  Editor Literario
Etc.			   Etcétera
Fol., fols.		  Folio, folios
Graf.			   Gráfica
Il.			   Ilustrada
Imp.			   Imprenta
Lám.			   Lámina
Leg.			   Legajo
Lic.			   Licenciado
M			   Manuscrito
M.			   Madrid
Nº			   Número
Pág., Págs.		  Página, páginas
Pr.			   Prologuista
Prep.			   Preparada
r.            		  Recto
Recop.			  Recopilador
Reform.		  Reformada
Rev.			   Revisada
s.a.			   Sin año
s.i.			   Sin impresor
s.l.			   Sin lugar
s.n.			   Sin editor
T.			   Tomo
Tip.			   Tipografía
v.			   Vuelto
V.			   Véase
Vol., vols.		  Volumen, volúmenes

Siglas utilizadas

A. M.		  Archivo Municipal.
C. S. I. C.	 Consejo Superior de 
		  Investigaciones Científicas
I. S.O.		  International Organization for 	
		  Standarization.
UNE		  Una Norma Española

Aniversarios y centenarios

  1 MOLINA VERDEJO, Felipe. Discurso en el 
homenaje de los poetas a Cambil. Cambil, 
Ayuntamiento, 1988.       

Arquitectura  

  2  GALERA ANDREU, Pedro A. Arquitectura y 
arquitectos en Jaén a fines del S. XVI. Jaén, Ins-
tituto de Estudios Giennenses, 1982. [Cap. 
Los arquitectos y sus obras. Alonso Barba: 
la iglesia de Cambil, págs. 53-54]

  3 GALERA ANDREU, Pedro A. Arquitectura de 
los siglos XVII y XVIII en Jaén. Granada, Se-
minario de Estudios de la Caja General de 
Ahorros y Monte de Piedad de Granada, 
1979. [Cambil, pág. 314. Hospital, págs. 33, 
309, 311. Iglesia parroquial, pág. 52. Casa, 
pág. 329]

  4 LAZARO LAMAS, Mª Soledad. Notas en tor-
no a la arquitectura de Sierra Mágina en el 
S. XVI. V Jornadas de estudios de Sierra Má-
gina. Bedmar (22-marzo-1987). Córdoba, Co-
pistería de Córdoba S.A., D.L. 1987, págs. 
432-445.	

Arte

  5 ULIERTE VAZQUEZ, María Luz de. «Del 
manierismo al barroco en la escultura gien-
nense». Bol. del  Instituto de Estudios Giennen-
ses, nº 123, julio-septiembre, 1985, págs. 
41-52.

Arte - Historia

  6 ANGUITA HERRADOR, María Rosario. «La 
eucaristía en el arte de Jaén». Bol. del  Ins-
tituto de Estudios Giennenses, nº 146, julio-di-
ciembre, 1992, págs. 105-154.

  7 CAZABAN, Alfredo. «La imagen en piedra 
de Santa María de Oviedo». Don Lope de  
Sosa, 1924, págs. 302-303.

  8  CEREZO MORENO, Francisco. Mis cuadernos 
de dibujo. Jaén, Instituto de EstudiosGien-
nenses, 1981. [Dibujos sobre Alcaudete... 
Cambil...]

  9 «En la iglesia de Cambil. Santa Ana ense-
ñando a leer a la virgen niña». (Escultura).  
Don Lope de Sosa, 1926, pág. 245 y 1928, 
pág. 43



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

�

Hortensia García Valenzuela

10 GALIANO PUY, Rafael. «El retablo de la 
iglesia parroquial de Cambil». Senda de los  
Huertos, nº 8, octubre-diciembre, 1987, 
págs. 39-44.

Artículos 

11 AMEZCUA MARTINEZ, Manuel. Viaje por 
las leyendas de la Sierra Mágina (IV): Cam-
bil y Alhabar y sus leyendas de conquista. 
En: Diario Jaén, 1- 8- 1988.

12 ANERA GARCIA, Francisco. Cambil. Excur-
sión a Santa María. En: La Regeneración, 5-
V-1919.

13 BANQUERI GARCIA, Manuel. «Dominus 
tecum...». Lux mundi, nº 53, mayo, 1944.

14  BANQUERI GARCIA, Manuel. «El lirio en-
fermo». Lux Mundi, nº 67, julio, 1946, pág.  
4.

15 BANQUERI GARCIA, Manuel. «El pequeño 
Demóstenes». Paisaje, nº 107-108, noviem-
bre 1958-abril 1959, págs. 1942-1943. 

16 BANQUERI GARCIA, Manuel. «Fray Alfon-
so de Castro, paladín de Trento, el capellán 
de Carlos V contra los herejes. En el IV cen-
tenario  de su muerte (1558-1958)». Pai-
saje, nº 109, mayo-julio, 1959, págs. 2003-
2006.

17 BEDMAR GALIANO, Juan. «De la vida mi-
sional. Lógica pura...». Correo josefino, mar-
zo, 1922, págs. 101-102.

18  BEDMAR GALIANO, Juan. «Gracias del 
cielo». Correo josefino, agosto, 1922, págs. 
259-260.

19 CAPEL MARGARITO, Manuel. Cambil. Dic-
cionario geográfico de España. Madrid, Pren-
sa Gráfica Ed. del Movimiento, 1956-1961.  
Tomo VI, págs. 107-110.

20 CASTILLO, Juan Francisco del. De Cambil. 
En justa vindicación. En: La Regeneración, 
10-III-1908.

21 CASTILLO, Juan Francisco del. Lo que 
pasa en Cambil. En: La Regeneración, 5-III- 
1908.

22 GALIANO PUY, Rafael. Ceremonia de nom-
bramiento de lugarteniente en la fortaleza 
de Alhabar. En: Programa de Fiestas de Cam-
bil: 1989.

23 GALIANO PUY, Rafael. Ermita del Cristo del 
mármol. En: Programa de la fiesta del Cristo: 
1991.

24 GALIANO PUY, Rafael. «El licenciado don 
Miguel Moreno Infante». Shalom. Revista de 
la parroquia de Cambil, 4 - 12 - 1993.

25 GALIANO PUY, Rafael. El mayorazgo de 
Bornos. En: Diario Jaén, 22 - 9 - 1985

26 GALIANO PUY, Rafael. El pilar-abrevadero 
de la plaza de la Moraleda. En: Diario Jaén, 
21 - 9- 1985.

27 GALIANO PUY, Rafael. «El retablo parro-
quial de Cambil: un catecismo para el pue-
blo». Shalom. Revista de la parroquia de Cam-
bil, 4 – 12 – 1993.

28 GALIANO PUY, Rafael. La alcaidía de los cas-
tillos de Cambil y Alhabar. En: Programa de 
las fiestas de Cambil: 1991. 

29 GALIANO PUY, Rafael. Las fiestas de San Ma-
teo de 1897. En: Diario Jaén, 8 - 9 - 1985.

30 GALIANO PUY, Rafael. Las Mercedes de los 
Reyes Católicos en Cambil. En: Diario Ideal, 
21 - 9 - 1985.

31 GALIANO PUY, Rafael. Sobre la fecha de 
llegada del Señor del Mármol a la villa  de 
Cambil. En: Programa de la fiesta del Cristo: 
1988.

32 OZÁEZ ALMAGRO, Julián. La música, vo-
cación tradicional de Cambil (A la memoria 
de Juan Hidalgo López). En: Diario Jaén, 11 
- 9 - 1985.  

33 OZÁEZ ALMAGRO, Julián. Tradiciones de 
Cambil: La Tambora. En: Diario Jaén, 15 - 9 
- 1985.

34 OZÁEZ ALMAGRO, Julián. Tradiciones de 
Cambil: Leyendas en la conquista. En: Dia-
rio Jaén, 12 - 9 - 1985.

35 OZÁEZ ALMAGRO, Julián. Tradiciones de 
Cambil: Los cencerrajes. En: Diario Jaén, 14 
- 9 - 1985.



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

�

Bibliografía cambileña (1654-1993)

36 OZÁEZ ALMAGRO, Julián. Tradiciones de 
Cambil: Tocar a gloria. En: Diario Jaén, 13-9-
1985.

37 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Cam-
bil y Alhabar. Albuniel, Cambil y otros to-
pónimos (I). En: Diario Ideal, 24 – 7 – 1985.

38 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Cam-
bil y Alhabar. Albuniel, Cambil y otros topó-
nimos (II). En: Diario Ideal, 12 – 8 – 1985.

39 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Cam-
bil y Alhabar. Al-Hawarin y Sumuntan. En: 
Diario Jaén, 17-7-1985.

40 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Cam-
bil y Alhabar. Historia de los siglos  XIII y 
XIV. En: Diario Jaén, 20 – 7 1985.

41 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Cam-
bil y Alhabar. Historia del siglo  XV. En: Dia-
rio Jaén, 23 – 7- 1985.

42 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Cam-
bil y Alhabar. La génesis de una población. 
En: Diario Jaén, 3 – 7- 1985.

43 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. 
Cambil y Alhabar. La génesis (II). En: Diario 
Jaén, 7 – 7- 1985.

44 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Cam-
bil y Alhabar. La génesis de una población 
(y III). En: Diario Jaén, 11– 7- 1985.

45 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Cam-
bil y Alhabar. La Guerra de Granada (I). En: 
Diario Jaén, 6 – 8-1985.

46 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Cam-
bil y Alhabar. La Guerra de Granada (II). 
En: Diario Jaén, 16 – 8-1985.

47 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Cam-
bil y Alhabar. La Guerra de Granada (III). 
En: Diario Jaén, 18 – 8-1985.

48 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Cam-
bil y Alhabar. La Guerra de Granada (y IV). 
En: Diario Jaén, 25 – 8-1985.

49 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Cam-
bil y Alhabar. Un poeta y unos alfaquíes de 
los siglos XI y XII. En: Diario Ideal, 19 – 7- 
1985.

50 VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Las 
riadas de Cambil y Alhabar. En: Diario  Jaén, 
31 – 5 – 1985.

Bibliografía

51 LAMAS, Mª Soledad. «Ocho años de in-
vestigación en Mágina». Sumuntán,  nº  0, 1991, 
págs. 13-22.

Biografía

52 CONTRERAS, Juan. En: Gran Enciclopedia de 
Andalucía. Granada, Anel, 1979, tomo IV, 
pág. 1366.

53 GALIANO PUY, Rafael. «Don Diego de Zam-
brana y Guzmán: un arzobispo nacido en 
Cambil». Senda de los Huertos, nº 19, julio-
septiembre, 1990, pág. 165 

54 TROYANO VIEDMA, José Manuel. Bedmar, 
Huelma y Sierra Mágina en la vida de don 
Iñigo López de Mendoza: el poeta, el gober-
nante, el militar y el hábil negociador du-
rante los años 1437 y 1442. V Jornadas de 
estudios de Sierra Mágina. Bedmar (22-marzo-
1987). Córdoba, Copistería de Córdoba S.A., 
D.L. 1987, págs. 91-99.	

Cambil – Ayuntamiento

55 Cambil 1987-1991: memoria de gestión. 
Cambil, Ayuntamiento, 1991

Cambil - Descripción

56 ACEDO DELGADO, Manuel (cop.).»Del ‘At-
lante español’. Villa de Pegalajar. Villa de 
Cambil y Alhabar». Don Lope de Sosa, 1927, 
págs. 25-27.

57 ESPINALT Y GARCÍA, Bernardo. Atlante es-
pañol o descripción general geográfica, cronológi-
ca e histórica de España, por reynos y provincias: 
de sus ciudades, villas y lugares mas famosos: de 



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

�

Hortensia García Valenzuela

su población, rios, montes, adornado de estam-
pas finas, que demuestran las vistas, perspecti-
vas de todas las ciudades, trages propios de que 
usa cada reyno, y blasones que les son peculiares. 
Madrid, Pantaleón Aznar; H. Santos Alon-
so; Ant. Fernández y González, 1778-1795. 
14 tomos. Contiene: Tomo 13. Tercera parte 
en que se concluye el reino de Jaén. Villa de 
Cambil y Alhabar, págs. 126-139.

58 IZQUIERDO, Francisco y otros. Comar-
cas de Andalucía. De la A a la Z: tu tierra, 
tu	  gente. 	  Granada, Diario Ideal, D. L. 
1992.

59 LOPEZ PEREZ, Manuel. «Campillejo de 
Cambil». Senda de los Huertos, nº 23, julio-
septiembre, 1991, págs. 45-48

60 MARTÍNEZ DE MAZAS, José. Retrato al na-
tural de la ciudad y término de Jaén: su estado 
antiguo y moderno con demostración de cuanto 
necesita mejorarse su población, agricultura y co-
mercio. Jaén, Pedro de Doblas, 1794.

[Cambil. Cap. V. Como los Reyes Católicos 
estubieron en Jaén para las conquistas de 
Cambil, y Baza, fol. 104. Diario de las ope-
raciones para dicha  conquista  de Cambil, 
fol. 113. Cap. XV. De los montes y plantíos, 
fol. 387. Su extensión, y noticia de los pue-
blos que se fundaron en la Sierra, fol. 389. 
De la Mata Bexix, fol. 395. Apéndice IV. 
Testimonio de una Provisión de los Reyes 
Católicos en Jaén para averiguar los caba-
lleros que no fueron a la conquista de Cam-
bil, y relación de los que se hallaron en ella, 
fol. 492.  Apéndice VII]

61 MARTÍNEZ DE MAZAS, José. Retrato al na-
tural de la ciudad y término de Jaén: su estado 
antiguo y moderno con demostración de cuanto 
necesita mejorarse su población, agricultura y 
comercio. Jaén, Imp. de F. López Vizcaíno, 
1861.
De la primera edición se ha hecho la si-
guiente edición facsímil:

62 MARTÍNEZ DE MAZAS, José. Retrato al na-
tural de la ciudad y término de Jaén: su estado 
antiguo y moderno con demostración de cuanto 
necesita mejorarse su población, agricultura y co-
mercio. Introducción de José Rodríguez Molina. 
Barcelona, El Albir,1978.

63 MORALES, Pedro. Cambil, evocación naza-
rí. En: Jaén, 1-V-1992.

64 OLIVARES BARRAGÁN, F. Jaén y sus cien 
pueblos. Jaén, Instituto de Estudios Gien-
nenses, 1987. [Cambil, págs. 127-132]

65 OLIVARES BARRAGÁN, F. «Cambil y Alha-
bar». Senda de los Huertos, nº 15, julio-sep-
tiembre, 1989, págs. 57-59.

 66 OLIVARES BARRAGÁN, F. Transcripción, co-
mentario y ampliación del Atlante Español (De 
Bernardo de Espinalt). Provincia de Jaén. Jaén, 
Instituto de Estudios Giennenses, 1980. 
[Cambil, págs. 189-196]

67 OYA RODRIGUEZ, Vicente. «Nuestros pue-
blos: Cambil». Senda de los Huertos, nº 5, 
enero - marzo, 1987, págs. 17-24.

68 OYA RODRIGUEZ,  Vicente. Cambil: geogra-
fía, historia, costumbres y tradiciones. Cambil, 
Ayuntamiento, 1985.   

69 Portfolio fotográfico de Andalucia. Partido Judi-
cial de Huelma. Barcelona, A. Martín, 19-.

70 SANCHEZ  DEL MORAL, José. Piropeando 
a Cambil. En: Jaén Dominical, V-XI- 1989, 
pág. 23

Cambil - Descripción- Guías

71 Guía  turística de la Comarca de «Sierra Mági-
na». Jaén, Diputación Provincial, 1987-88. 
[Cambil: datos físicos y geográficos, págs. 
21-25].

72 MARTOS MORILLO, Julián de. Guía de Lina-
res y de las principales minas de su distrito con 
una reseña de todos los pueblos de su provincia, 
Jaén. Linares, 1880. [Cambil, págs. 133-
134].
De ésta se ha hecho la siguiente edición fac-
símil:

73 Guía  de Linares y su provincia, Jaén. 1880. 
[Facsímil]. Una visión de Linares y la provincia 
a finales del S. XIX. Linares, Colegio oficial 
de Ingenieros Técnicos de Minas de Linares 
(Jaén, Granada, Málaga), D. L. 1993.



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

�

Bibliografía cambileña (1654-1993)

74 PICATOSTE, César. Guía oficial de Jaén y su 
provincia y almanaque para 1891. Jaén, Tip. 
de  Felipe Hernández y Cano, 1891. [Cam-
bil, pag,  57] 		

75 PICATOSTE, César. Guía oficial de Jaén y su 
provincia y almanaque para 1893. Jaén, Tip. 
de  d. Jerónimo Serrano, 1893. [Cambil, 
pag,  89] 

76 SERRANO PÉREZ, Jerónimo. Guía de Jaén y 
su provincia y almanaque para 1895. Jaén, Tip. 
de Jerónimo Serrano, [ s. a. ]. [Cambil, pág. 
126]

77 SERRANO PÉREZ, Jerónimo. Guía de Jaén y 
su provincia y almanaque para el año...?. Jaén, 
Tip. de Jerónimo Serrano, [ s. a. ]. [Cambil, 
pág. 46]

Cambil – Diccionarios y Enciclopedias

78 DICCIONARIO básico Espasa. Madrid, Espasa 
Calpe, 1980. 5 tomos. [Contiene: Cambil, 
Tomo 2, pág. 1067]

79 DICCIONARIO Geográfico de España. Madrid, 
Prensa Gráfica Ed. del Movimiento, 1956-
1961. 17 vols. [Contiene: Cambil, Tomo 6, 
págs. 107-110]

80 DICCIONARIO Geográfico universal, dedicado a 
la reina nuestra señora (Q.D.G.), redactado de 
los mas recientes y acreditados diccionarios de 
Europa, particularmente españoles, franceses, 
ingleses y alemanes, por una Sociedad de Lite-
ratos: S.B.M.F.C.L.D. Barcelona, Imp. de José 
Torner, 1829-1832. 10 tomos. [Contiene: 
Cambil, Tomo II, pág. 445- 446]

81 GRAN Enciclopedia de Andalucía. Granada, 
Anel, 1979. 10 tomos. [Contiene: Cambil, 
Tomo II, págs.  602-603] 

82 ENCICLOPEDIA Universal Ilustrada Europeo-
Americana. Madrid, Espasa Calpe, 1983. 
[Contiene: Cambil, Tomo 10, págs. 1095]

83 JAÉN. Colección nuestra Andalucía. Granada, 
Editorial Andalucía, D.L. 1989. 4 tomos. 
[Contiene: Cambil: T. I, págs. 196, 351; T. 
II, págs. 502, 503, 510, 512, 513, 514, 515, 
516, 525, 546, 548, 550, 664, 691;T.III,págs. 

746, 948, 1020,1027, 1035, 1036, 1038, 
1083 ; T. IV, págs. 1366]

84 MADOZ, Pascual. Diccionario geográfico-esta-
dístico-histórico de España y sus posesiones de ul-
tramar. Madrid, La Ilustración, 1845-1850. 
16 tomos. [Contiene: Cambil, Tomo 5, pág. 
336]

85 MADOZ, Pascual. Diccionario geográfico-estadísti-
co-histórico de Andalucía: Jaén. Valladolid, Ám-
bito Ediciones, 1988. [Cambil, págs. 59-60]

Se trata de una adaptación de la publi-
cación realizada en los años 1845-1850, 
donde se recoge Andalucía solamente. 
Forma un total de 8 vols., correspon-
diendo cada volumen a una provincia 
andaluza.

86 MIÑANO Y BEDOYA, Sebastián de. Dicciona-
rio geográfico-estadístico de España y Portugal... 
Madrid, Imp. de Pierart-Peralta, [el últi-
mo Imp. de Moreno], 1826-1829. 11 vols. 
[Contiene: Cambil, Tomo 2, pág. 284]

87 NUEVA Enciclopedia Larousse. Barcelona, 
[etc.], Planeta, 1981. 10 tomos. [Contiene: 
Cambil, Tomo 2, pág. 1578]

88 PEQUEÑA Enciclopedia Columbus. Barcelona, 
Ed. Hymsa, 1936. [Contiene: Cambil, pág. 
296]

89 RIERA Y SANS, Pablo. Diccionario geográfico, 
estadístico, histórico, biográfico, postal, munici-
pal, militar, marítimo y eclesiástico de España 
y sus posesiones de ultramar, publicado bajo la 
dirección de... Barcelona, Imp. del Heredero 
de Riera, 1881-1887. 12 vols. [Contiene: 
Cambil, Tomo 3, págs. 253-254]

Cambil - Fiestas

90 AMEZCUA MARTÍNEZ, Manuel. La 
Tambora de Cambil: su origen y vinculación 
con las viejas cofradías. En: Revista de Folklore, 
Valladolid, 7 p.

Cambil - Folletos

91 ASOCIACIÓN SIERRA MÁGINA. Una comar-
ca con futuro. ¡Descúbrela!. [S.l., s.n., s.a.]



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

�

Hortensia García Valenzuela

92 CAMBIL. Convenios culturales. Cambil, julio 
1990. 1 folleto.

93 CAMBIL. Convenios culturales ’93 [Material 
gráfico]. Cambil, 23 al 25 de julio 1993. Jaén, 
Diputación Provincial, 1993.

94 CAMBIL. Convenios Culturales Diputación-
Ayuntamiento. 1993. Banda de música, cuadro  
flamenco, grupo musical, teatro infantil y baile. 

95 CAMBIL. Convenios Culturales Diputación-
Ayuntamiento. 1993. Teatro y grupo rociero. 
Agosto, 1993. 

96 CAMBIL. Los socialistas en el ayuntamiento de 
Cambil. Cambil. Año 1991.

97 Concurso monográfico de fotografía de interés his-
tórico artístico monumental o arqueológico sobre 
las localidades de Arjonilla, Cabra del Santo 
Cristo, Cambil, Jimena, Pegalajar, Sabiote: ba-
ses: Jaén, junio 1975. Jaén,  Instituto de Estu-
dios Giennenses, 1975.

Cambil - Fotografías

Las fotografías localizadas sobre Cambil lo  
han sido en el I.E.G. Dentro de este centro nos 
hemos encontrado con el legado fotográfico 
Roselló�. Este fondo lo conforman en gran par-
te vistas estereoscópicas de diferentes tipos de 
soporte –cartón, papel, acetato y cristal– en di-
ferentes estadios fotográficos –positivo o negati-
vo– e incluso con diferente acabado final en co-
lor o blanco y negro. Sabido esto, paso a detallar 
las localizadas, indicando el grupo de soporte al 
que pertenece: 

a)	 Fotografía estereoscópica positiva en 
papel:

98 CAMBIL. Árbol milenario

99 CAMBIL. Calle típica.

�  La fuente utilizada para conocer dicha colección 
ha sido el trabajo titulado «Inventario y Catalogación del 
legado fotográfico Roselló del Instituto de Estudios Gien-
nenses» y publicado en: Bol. del Instituto de Estudios Gien-
nenses, nº 175, 2000, págs. 249-401. El trabajo se compone 
de una biografía de D. Jaime Roselló Cañada y del catálo-
go de todos sus fondos (7275 documentos fotográficos).

100 CAMBIL. Centro.

101 CAMBIL. Cercanías desde la carretera. 

102 CAMBIL. El arroyo.

103 CAMBIL. Finca de la Mata.

104 CAMBIL. Finca de la Mata.

105 CAMBIL. Finca de la Mata. Casa.

106 CAMBIL. Finca de la Mata. Puente.

107 CAMBIL. Iglesia desde el parque.

108 CAMBIL. Iglesia desde el puente.

109 CAMBIL. Iglesia parroquial.

110 CAMBIL. Paisaje.

111 CAMBIL. Subida por el pretil.

112 CAMBIL. Vista desde el cuartel.

113 CAMBIL. Vista desde el puente.

114 CAMBIL. Vista desde la carretera.

b)	 Acetato estereoscópico negativo en pa-
pel:

115 CAMBIL. Arroyo.

116 CAMBIL. Alrededores desde carretera.

117 CAMBIL. Alrededores desde carretera.

118 CAMBIL. Árbol milenario.

119 CAMBIL. Calle típica.

120 CAMBIL. Cerro del «Mal recuerdo».

121 CAMBIL.  Iglesia desde el parque.

122 CAMBIL. Iglesia desde el pretil.

123 CAMBIL. La Mata. Cascada. Detalle.

124 CAMBIL. Paisaje.

125 CAMBIL. Subida por el pretil.

126 CAMBIL. Vista desde el cuartel.

127 CAMBIL. Vista desde el puente.

128 CAMBIL. Vista desde la carretera.  

Y además:

129 CAZABAN LAGUNA, Alfredo. «Cambil y  
Alhabar» (Anónimo). Don Lope de Sosa, 1920,  
pág. 140 y 231.

130 Depósito de agua en Cambil [Material gráfico]. 
[S.l., s.n., 193-?]. 3 fot., bl. y n., 11 x 8 cm.



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

�

Bibliografía cambileña (1654-1993)

131 MOY RUIZ, Juana F. Vista de Cambil [Ma-
terial gráfico]. Jaén, Diputación Provincial, 
1993. 1 fot. bl. y n. , 17 x 24 cm. Se trata 
del Premio Diputación de Jaén de Pintura 
1993.

132 VALENZUELA, Rosario. [Depósito de agua 
de Sevilleja en Cambil] [Material gráfico]. [S.l.,  
s.n.], 1993. 2 fot. bl. y n., 18 x 24 cm.

Cambil - Historia

133 CAZABAN LAGUNA, Alfredo. «La con-
quista de Cambil y Alhabar». Don Lope de 
Sosa, 1913, págs. 278-282.

134 CAZABAN LAGUNA, Alfredo. «Glosario 
histórico. Cambil». Don Lope de Sosa, 1920, 
págs. 140-142.

135 EISMAN LASAGA, Carmen. «Carta del 
condestable Iranzo al papa Sixto IV, defen-
sor de la cristiandad y propulsor de las ar-
tes». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, 
nº 144, julio-diciembre, 1991, págs. 35-52.

136 FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. «Campi-
llo de Arenas, villa fundada después de la 
reconquista, con motivo de la repoblación 
de la Sierra de Jaén». Bol. del Instituto de 
Estudios Giennenses, nº 137, enero-marzo, 
1989, págs. 47-55.

137 FERRANDIZ MARTOS, Juan Bautista. «La 
segunda enseñanza en Jaén: apuntes para 
la historia del Instituto Virgen del Carmen». 
Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, nº 143, 
enero-junio, 1991, págs. 61-81.

138 FITA COLOMER, Fidel. «Vergilia, ciudad 
bastetana en Arbuniel de Cambil». Bol. de 
la Real Academia de la Historia, tomo LXV, 
1914, págs. 577 y ss.

139 GALIANO PUY, Rafael. Contribución de la 
villa de Cambil a la Guerra de Sucesión. VII 
Jornadas de Estudios de «Sierra Mágina» [Ma-
nuscrito], Jódar 20-21 mayo de 1989. [Relación 
y síntesis de ponencias], pág. 24.

140 GALIANO PUY, Rafael. Falsificación de 
moneda en el convento basilio de Nuestra 
Señora de Oviedo. VI Jornadas de estudios de 

Sierra Mágina. Huelma, 1988. Huelma, Ayun-
tamiento, 1990, págs. 133-140.

141 GALIANO PUY, Rafael. «Historia de los 
moriscos procedentes del reino de Granada, 
que se asentaron en las villas de Cambil y 
Alhabar». Bol. del Instituto de Estudios  Gien-
nenses, nº 143, enero-junio, 1991, págs. 39-
56.

142 GALIANO PUY, Rafael. «Robos en la iglesia 
de Cambil durante el S. XIX». Senda de los 
Huertos, nº 26, abril-junio, 1992, pág. 109

143 MEDINA CASADO, Manuel. «El privile-
gio de villazgo de Lopera en 1553». Bol. del 
Instituto de Estudios Giennenses, nº 149, julio-
septiembre, 1993, págs. 105-115.

144 MOLINA VERDEJO, Felipe. Discurso en 
el homenaje de los poetas a Cambil. Cambil, 
Ayuntamiento, D. L., 1988.

145 MORALES TALERO, Santiago de. «Los re-
yes nazaritas de Arjona». Bol. del Instituto de 
Estudios Giennenses, nº 33, julio-septiembre, 
1962, págs. 101-118.

146 MORILLAS CALATRAVA, Lorenzo. Pueblos 
de España. Provincia de Jaén: antaño y oga-
ño. Jaén, Imprenta y Papelería Mas, 1952. 
[Cambil, págs.8-9]

147 ORTEGA Y SAGRISTA, Rafael. «La  visita 
de Felipe IV a Jaén». Bol. del Instituto  de Es-
tudios Giennenses, nº 98, enero-marzo, 1979, 
págs. 55-90.

148 OYA RODRIGUEZ, Vicente. Cambil en el 
sumario compuesto por Juan de Arquellada. 
[Cambil, s. n. 198-?]

149 OYA RODRIGUEZ, Vicente. Un documento 
de Alfonso XI relativo a Cambil. VII Jorna-
das de Estudios de «Sierra Mágina» [Manus-
crito], Jódar 20-21 mayo de 1989. [Relación y 
síntesis de ponencias], pág. 52.

150 OZÁEZ ALMAGRO, Julián. Noticias para la 
historia de la ermita del Patrón de Cambil, 
el Cristo del Mármol. IV Jornadas de estu-
dios AComarca Sierra Mágina@. Mancha Real 
y abril de 1986. Mancha Real, Gráf. Castro 
Montiel, 1987, págs, 166-170.



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

10

Hortensia García Valenzuela

151 PRIETO, Andrés. «Datos para una historia 
del monaquismo giennense». Bol. del Ins-
tituto de Estudios Giennenses, nº 98, enero-
marzo, 1979, págs. 9-54.

152 ROLDÁN GUERRERO, Rafael. «El con-
vento de Carmelitas Descalzas de Mancha 
Real». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses, 
nº 2, enero-junio, 1954, págs. 15-66.

153 SILLIERES, Pierre. «Un grupo de cuatro 
miliarios en La Cerradura, Pegalajar». Bol. 
del Instituto de Estudios Giennenses, nº 90, oc-
tubre-diciembre, 1976, págs. 55-70.

154 TORAL Y FERNÁNDEZ DE PEÑARANDA, 
Enrique. «Dos cartas del rey Mohamad V de 
Granada». Bol. del Instituto de Estudios Gien-
nenses, nº 1400, octubre-diciembre, 1989, 
págs. 45-59.

155 TORRES NAVARRETE, Ginés de la Jara; 
TROYANO VIEDMA, José Manuel. 	
«Comendadores, señores y marqueses de la 
villa de Bedmar: 1227-1927». Bol. del Ins-
tituto de Estudios Giennenses, nº 101, enero-
marzo, 1980, págs. 27-63.

156 VALLADAR SERRANO, Francisco. «Jaén 
y Granada». Don Lope de Sosa, 1915, págs. 
54-56.

157 VIDAL CASTRO, Manuel. Cambil islámico: 
datos para su estudio. VI Jornadas de estu-
dios de Sierra Mágina. Huelma, 1988. Huelma, 
Ayuntamiento, 1990, págs. 29-45.

Cambil - Historia – Fuentes

158 ARCHIVO GENERAL DE SIMANCAS. Re-
gistro General del Sello. Valladolid, C.S.I.C., 
1953-1956, 12 vols.

159 ARCHIVO GENERAL DE SIMANCAS. Re-
gistro General del Sello. Nueva ed. rev. reform. 
y prep. por María Asunción de Mendoza 
Lasalle. Madrid, Valladolid, C.S.I.C., 1950-
1974. 12 vols.

Contiene:

(1)	S. d. diciembre 1485. Alcalá de Henares.
Facultad a la ciudad de Jaén para que 

anualmente puedan repartir en ella 
200.000 maravedís, con destino a la 
guarda  y tenencia de la villa de Cambil 
y Alhabar. - Rey.                            
Vol. 4, pág. 312

(2)	14 agosto 1487. Salamanca
Emplazamiento a petición de D. Bel-
trán de la Cueva, Duque de Alburquer-
que, a Alonso Vélez, alcaide de Cambil, 
que tiene ocupada su villa de Huelma. 
- Chancillería.
Vol. 5, pág. 127

(3)	6 marzo 1489. Medina del Campo.
Carta a petición de los jurados de Jaén, 
para que se libren a Francisco de Boba-
dilla las cantidades correspondientes a 
las tenencias de Cambil y «Alhabar» y 
que se haga alarde todos los años para 
pagar a los ochenta vecinos que allí mo-
ran. – Consejo.
Vol. 6, pág. 115

(4)	S. d. diciembre 1490. Sevilla.
A Francisco de Bobadilla, alcaide del 
castillo y fortaleza de Cambil y Alhabar, 
sobre el cumplimiento de la orden que 
Sus Altezas tenían dada para la guarda 
de castillos y pago de su gente. – Con-
sejo.
Vol.7, pág. 570 

(5) 26 enero 1491. Sevilla.
Comisión al bachiller Alonso Téllez so-
bre la tenencia de las fortalezas de Cam-
bil y Alhabar que tiene a su cargo Fran-
cisco de Bobadilla. – Reyes.
	Vol. 8, pág. 22

(6)	Perdón de homiciano, a favor de Alonso 
Niebla, hijo de Diego López de Niebla, 
culpado en la muerte de Juan de Cam-
bil. – Reyes.
Vol. 9, pág. 176

(7) 23 octubre 1492. Barcelona.
Se ordena al licenciado de Burgos, co-
rregidor de Baza, que obligue a los mo-
ros de esta ciudad y a los de Cambil, a 
contribuir en los diezmos y rentas perte-



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

11

Bibliografía cambileña (1654-1993)

necientes a la Corona, según contribu-
yen los moros de los otros lugares de la 
comarca. – Reyes.
Vol. 9, pág. 526

(8)	22 julio 1494. Segovia.
Que se vea la capitulación que se asen-
tó con el rey moro y con los vecinos de 
Cambil cuando estos vinieron a servicio 
de Sus Altezas, y se guarde y se cumpla. 
A petición de los vecinos y moros de tal 
villa. – Consejo.
	Vol. 11, pág. 380

(9)	26 octubre 1494. Madrid.
Para que no continue el pleito que tra-
taba don Beltrán de la Cueva, duque de 
Alburquerque, ya difunto, con la ciudad 
de Jaén, sobre la concesión a esta ciudad 
del heredamiento de «Bexix» (Nota), si-
tuado en los términos de Cambil y Alha-
bar, que también posee. – Reyes.
Vol. 11, pág. 553

Texto de la nota.  En el diccionario ya citado 
de Madoz, sub voce «Cambil» figura el «Monte 
de la Mata Begid».

160 CARRIAZO ARROQUIA, Juan de Mata. He-
chos del condestable don Miguel Lucas de Iran-
zo. (Crónica del S. XV). Madrid, Espasa Calpe, 
1940.

[Cap. 7. Fiestas de Navidad en la posada del 
Condestable. Prisión del alcaide de Martos. 
Entradas en tierra de moros: ataque al castillo 
de Arenas y saqueo de Cambil. Págs. 69-78. 
Cap. 11. El alcaide de Cambil y otros caballe-
ros moros en Jaén: agasajos en su honor. Los 
caballeros y ballesteros de la ciudad de Jaén 
hacen alarde ante el Condestable. Mejoras 
urbanas en Jaén y obras en su comarca. Págs. 
109-123. Cap. 47. Trabajos del Condestable 
en la frontera. Victoria de los adalides de 
Jaén. Celadas contra Cambil. El condestable 
y don Alonso de Aguirre atacan Montegícar. 
El rey de Granada saquea y quema los luga-
res de Santiago de Calatrava y la Higuera de 
Martos. Págs. 458-469.]

161 Fiestas en honor del Santísimo Cristo del Már-
mol, patrón de Cambil: febrero, 1985. Cambil, 
Parroquia de Nuestra señora de la Encarna-

ción, Cofradía del Santísimo Cristo del Már-
mol, D. L., 1985.

162 RODRÍGUEZ MOLINA, José. Colección 
diplomática del Archivo Histórico Municipal de Jaén. 
Siglos XIV y XV. Jaén, Ayuntamiento, 1985.

Contiene:

(1)	1487, Enero, 24. Salamanca. 
Los Reyes Católicos confirman la carta de 
donación de Cambil y Alhabar a la ciudad 
de Jaén, a petición de dicho concejo.  
A. M. Jaén, Leg. nº 1. [Págs. 135-139]

(2) 1492, Marzo, 14. Medina del Campo.
Los Reyes Católicos ordenan que las vi-
llas y lugares de Cambil, Alhabar, la Ma-
tabegid y Torredelcampo no salgan de la 
jurisdicción de Jaén.
A. M. Jaén, Leg. nº 1 [Págs. 149-150]

(3)	1494, Octubre, 25. Madrid.
A petición del Concejo de Jaén, los Re-
yes Católicos deciden conceder para sus 
propios la Mata Begid, que fue objeto de 
un largo pleito entre el duque de Albur-
querque, la ciudad de Jaén y el fiscal de 
la corona.
A. M. Jaén, Leg. nº 1 [Págs. 160-162]

(4)	1500, Septiembre, 4. Granada.
Los Reyes Católicos, a petición de los 
jurados de Jaén, anulan las exenciones 
que algunas personas pretendes disfru-
tar ante el fisco.
A. M. Jaén, Actas de 1500, fol. 77 r. 
[Págs. 200-201] 

(5)	1504, Noviembre, 4. Ciudad Real.
Los Reyes Católicos dan cuenta del plei-
to mantenido entre el Concejo de Jaén 
y D. Beltrán de la Cueva y el fiscal de la 
Corona, ante la audiencia, sita primero 
en Valladolid y luego en Ciudad Real, 
por la posesión de la Matabegid.
A. M. Jaén, Leg. nº 2 [Págs. 245-276]

(6)	1562, Octubre, 15. Madrid.



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

12

Hortensia García Valenzuela

Felipe II confirma los privilegios de la 
Matabegid concedidos por los Reyes Ca-
tólicos y la reina doña Juana a Jaén y dic-
tamina algunas rectificaciones para algu-
nos privilegios otorgados por el mismo.
A. M. Jaén, Leg. nº 2 [Págs. 317-368]

163 SALAZAR Y CASTRO, Luis de. Índice de la 
colección de... que se conserva en la Real Acade-
mia de la Historia. Formado por Antonio Vargas 
Zúñiga y Montero de Espinosa, y Baltasar Cuar-
tero y Huerta. M., Imp. Maestre, 1949-1961, 
47 vols.: Índices.

164 XIMENA JURADO, Martín de. Catálogo de 
los obispos de las iglesias catedrales de Jaén y 
anales eclesiásticos de este obispado. En Madrid 
por Domingo García y Morrás, 1654.

[Cambil, págs. 4, 150, 157, 166, 432, 433, 
434, 508. Ermitas: de San Antonio, San Cris-
tóbal, pág. 166. Convento de religiosos de 
San Agustín, pág. 167. Capellanía de San 
Mateo, pág. 434]

De esta se ha hecho la siguiente edición fac-
símil:

165 XIMENA JURADO, Martín de. Catálogo 
de los obispos de las iglesias catedrales de Jaén 
y anales eclesiásticos de este obispado. Estudio 
preliminar e índices de José Rodríguez Molina y 
María José Osorio Pérez. Granada, Universi-
dad, Ayuntamiento de Jaén, 1991.

Cambil - Restos arqueológicos

166 CARRASCO RUS, Javier. Panorama arqueo-
lógico de la provincia de Jaén. Jaén,  Museo 
Arqueológico, 1984.

Cambil – Situación social

167 Shalom: Cambil tiene alma. Nº 0 (1992). 
Cambil, [s.n.], 1992. (Jaén: Artes Gráficas 
Avila).

Cambil – Usos y costumbres

168 BANQUERI GARCÍA, Manuel. Invierno 
cambileño: costumbres, fiestas y activida-

des industriales propias de esta estación. VII 
Jornadas de Estudios de «Sierra Mágina» [Ma-
nuscrito]: Jódar 20-21 mayo de 1989. [Relación 
y síntesis de ponencias], pág.5

Cambil – Urbanismo

169 ANDALUCÍA. DIRECCIÓN GENERAL DE 
URBANISMO. Cambil: informe - diagnóstico 
del conjunto histórico. Sevilla, Dirección Ge-
neral de Urbanismo, 1993.

Castillos

170 AMARO GARCÍA, Camilo. «Las rutas de 
los castillos». Castillos de España. Bol. de la 
Asociación Española de Amigos de los Castillos, 
nº 34, julio-septiembre, 1961, págs. 149-
156.

171 OLIVARES BARRAGAN, Francisco. «Cas-
tillos de Cambil y Alhabar». Senda de los  
huertos, nº 15, julio-septiembre, 1989, págs. 
57-60.                        

172 OLIVARES BARRAGAN, Francisco. «Cas-
tillos de Mata Begid». Senda de los  huertos, 
nº 17, enero-marzo, 1990, pág. 40.  

Documentos

173 «Acuerdos y ordenanzas sobre la conserva-
ción de Sierra Mágina». Sumuntán, vol. 1, 
nº 1, 1991, págs. 199-201.

Economía

174 CORONAS VIDA, Luis Javier. Aproxima-
ción a la agricultura en Sierra Mágina a fi-
nes del S. XVI. V Jornadas de estudios de Sie-
rra Mágina. Bedmar (22-marzo-1987). Córdo-
ba, Copistería de Córdoba S.A., D.L. 1987, 
págs. 448-462.

175 MACHADO SANTIAGO, Rafael; RUIZ FER-
NÁNDEZ, Ildefonso. Sierra Mágina: diag-
nóstico y perspectivas para su desarrollo. VI 



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

13

Bibliografía cambileña (1654-1993)

Jornadas de estudios de Sierra Mágina. Huelma, 
1988. Huelma, Ayuntamiento, 1990, págs. 
489-495. 

176 MORENO JARA, Miguel. «Censo de pobla-
ción en la comarca de Sierra Mágina (1860)». 
Sumuntán, vol. 3, 1993, págs. 41-53.

177 TROYANO VIEDMA, José M. La comarca 
de Sierra Mágina 1940-1981. V Jornadas  de  
estudios de Sierra Mágina. Bedmar (22-marzo-
1987). Córdoba, Copistería de Córdoba S.A., 
D.L. 1987, págs. 469-481.

Enseñanza

178 GARCÍA, José Manuel (dir. y coord.). Sierra 
Mágina: documento de apoyo al profesorado en 
la integración de programas de cultura andalu-
za. Jaén, Imp. Escuela de Artes Aplicadas y 
Oficios Artísticos de Baeza, D.L. 1987.

Feria y Fiestas - Programas

179 CAMBIL. Ayuntamiento. Fiesta y feria de 
Cambil. Programa: 1897.

180 CAMBIL. Ayuntamiento. Feria y fiestas en 
honor de sus santos patronos Santísimo Cristo 
del Mármol y Santísima Virgen del Rosario. Pro-
grama: 1970.
Contiene: Cambil turístico / José Guzmán 
Justicia.
Canto a Cambil / Juan Ramírez Cámara.
Retazo histórico de Cambil / V. M. S.
En estas fiestas… / Alfonso Ortega Molina. 

181 CAMBIL. Ayuntamiento. Feria y Fiestas.  
Programa: 1985.

182 CAMBIL. Ayuntamiento. Feria y Fiestas. 
Programa: 1986.

183 CAMBIL. Ayuntamiento. Feria y Fiestas. 
Programa: 1987.
Contiene: Expedición contra los castillos de 
Cambil y Alhabar / Washington Irving.
Cambil a lápiz / Angel Beiztegui.
Un cronicón del siglo XVI. Cambil en el su-
mario compuesto por Juan de Arquellada / 
Vicente Oya Rodríguez.

184 CAMBIL. Ayuntamiento. Fiestas. Programa: 
1989.
Contiene: «El faro de Cambil», «El farol de 
Cambil» y «El libertador», tres periódicos de 
nuestro pueblo / Vicente Oya Rodríguez.
Ceremonia de nombramiento de lugarte-
niente en la fortaleza de Alhabar / Rafael 
Galiano Puy.
Castillos de Cambil y Alhabar / Vicente Oya 
Rodríguez.

185 CAMBIL. Ayuntamiento. Fiestas al Santísi-
mo Cristo del Mármol, patrón de Cambil. Pro-
grama: 1989.

186 CAMBIL. Ayuntamiento. Fiestas. Programa: 
1990.
Contiene: Protagonismo de Cambil y Al-
habar en la conquista de la comarca de los 
montes orientales de Granada / Vicente Oya 
Rodríguez.

187 CAMBIL. Ayuntamiento. Fiestas. Programa: 
1992.
Contiene: Olivo enfermo / Francisco Pérez 
Cambil.

188 CAMBIL. Ayuntamiento. Fiestas. Programa: 
1993.

Fiestas - Encuestas

189 «Encuesta sobre fiestas populares de Sierra 
Mágina, 1987. Respuestas al cuestionario». 
Sumuntán, vol. II, nº 2, 1992, págs. 107-
180.

Genealogía

190 TORAL Y FERNÁNDEZ DE PEÑARANDA, 
Enrique. «El alcaide Diego de Biedma y los 
Biedmas del S. XV en Baeza, Ubeda y Jaén». 
Bol. del  Instituto de Estudios Giennenses, nº 99, 
abril-junio, 1979, págs. 55-77. 

Geografía 

191 ARAQUE JIMENEZ, Eduardo. «El declive 
superficial de los montes públicos  giennen-



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

14

Hortensia García Valenzuela

ses durante el siglo XIX: una aproximación 
introductoria». Bol. del Instituto de  Estudios  
Giennenses, nº 150, octubre - diciembre, 
1993, págs. 411-435.

192 GUTIÉRREZ LIÉBANA, Francisco. Estu-
dio económico de la comarca de Sierra              
Mágina. IV Jornadas de estudios «Sierra Má-
gina». Mancha Real y abril de 1986. Man-
cha Real, Gráf. Castro Montiel, 1987, págs. 
227-254.

193 SAN MIGUEL ARRIBAS, María. «El man-
to de Cambil». Bol. del Instituto de  Estudios   
Giennenses, nº 77, julio - septiembre, 1973, 
págs. 9-20.

Heráldica

194 BONILLA Y MIR, José Antonio. «Heráldica 
del palacio de los Vélez, en Jaén: una carta 
inédita de Alonso López de Haro». Bol. del 
Instituto de Estudios Giennenses, nº 96, abril-
junio, 1978, págs. 9-15.

195 CASTILLO ARMENTEROS, Juan y otros. 
Heráldica municipal de Sierra Mágina. VI 
Jornadas de Estudios de Sierra Mágina, Huel-
ma, 1988. Huelma, Ayuntamiento, 1990, 
págs. 199-214. [Cambil, pág. y lám. nº 4]

196 CASTILLO ARMENTEROS, Juan y otros. 
«Heráldica municipal de Sierra Mágina». 
Códice, nº 8, diciembre, 1992, págs. 9-20.

197 CAZABAN, Alfredo. «El curioso cuadro de 
los escudos que dedicó D. Manuel de la Paz  
Mosquera al ayuntamiento de Jaén». Don 
Lope de Sosa, 1924, págs. 367-371.

198 NICÁS  MORENO, Andrés E. «Heráldica 
municipal en el Reino de Jaén». Senda de  
los  Huertos, nº 21, enero-marzo, 1991, págs. 
41-49.

Nota. Los escudos que aparecen están tomados 
de la obra Jaén y sus cien pueblos de F. Oliva-
res Barragán.

199 NICÁS  MORENO, Andrés E. «Heráldica y 
genealogía de Cambil (Jaén)». Senda de  los  
Huertos, nº 12, octubre-diciembre, 1988, 
págs. 55-68.

Jaén - Historia

200 CORONAS TEJADA, Luis. «La burguesía 
mercantil en Jaén en el primer tercio del 
Siglo XIX». Bol. del Instituto de Estudios Gien-
nenses,  nº 150, octubre-diciembre, 1993, 
págs. 175-189.

201 MORALES, Santiago de. Castillos i Murallas 
del Santo Reino de Jaén. Jaén, Instituto de Es-
tudios Giennenses, 1958. [Alhabar, págs. 
19-20]. Separata de: Bol. del Instituto de Es-
tudios Giennenses, año V, nº 18, octubre-di-
ciembre, 1958.

202 ORTEGA SAGRISTA, Rafael. «El monaste-
rio de Nuestra Señora de la Esperanza, en 
el barranco de Cazalla, perteneciente a la 
Orden de San Basilio Magno». Bol. del Ins-
tituto de Estudios Giennenses, nº 50, octubre-
diciembre, 1966, págs. 9-59.

203 RODRÍGUEZ MOLINA, José. «La alimenta-
ción en el antiguo Reino de Jaén: siglos XV- 
XVI». Bol. del Instituto de Estudios Giennenses,  
nº 148, abril-junio, 1993, págs. 35-111.

204 TORAL Y FERNÁNDEZ DE PEÑARANDA, 
Enrique. «Jaén y el condestable don Miguel 
Lucas de Iranzo». Bol. del Instituto de Estudios 
Giennenses, nº 123, julio-septiembre, 1985, 
págs. 13-30.

205 WASSBERG, David E. «El comunitarismo 
agrario en la provincia de Jaén durante el  
siglo XVI». Bol. del Instituto de Estudios Gien-
nenses, nº 116, octubre-diciembre, 1983, 
págs. 9-41.

Mapas

206 CAMBIL (Jaén). Parcial. Planos de caminos 
olivareros. 1943 
[Plano] del camino olivarero del Puente de Cam-
bil al Arroyo de Bercho, término de Pegalajar 
(Jaén) [Microforma]. Ingeniero, Manuel 
Tercero Sánchez. Sevilla, Consejería de 
Obras Públicas, 1992.

207 HUELMA (Jaén).Parcial. Topográfico. 1931.  
Huelma [Material cartográfico]. Escala 1:50000. 
[Madrid, Instituto Geográfico catastral, 197-?] 



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

15

Bibliografía cambileña (1654-1993)

(Mapa topográfico nacional de España, 
970) 

Contiene parte del término de: Noalejo, Cam-
bil, Huelma… 

208 HUELMA (Jaén).Parcial. Mapas topográfi-
cos.1969.
Huelma [Material cartográfico]. 2ª ed. Esca-
la 1:50000. Madrid, S.G.E., 1980.
[Mapa militar de España. 

Contiene: Noalejo, Cambil, ...Huelma...

209 JAÉN. Parcial. Mapas de cultivos y aprove-
chamientos. 1974.
Jaén [Material cartográfico]. Escala 1:50.000. 
Madrid, Ministerio de Agricultura, Servicio 
de Publicaciones Agrarias, D.L 1974.

Contiene: Los Villares…Cambil… 

210 JAÉN. Parcial. Mapas topográficos. 1968. 
Jaén [Material cartográfico]. 2ª ed. Escala 
1:50.000. Madrid, S.G.E., 1979.

Contiene parte de los términos de: Los Villa-
res…Cambil…

211 JANDULILLA (Cuenca). Parcial. Mapas hi-
drográficos. 1929.
Cuencas de los ríos Jandulilla, Bedmar, Torres y 
Guadalbullón [Material cartográfico] Escala 
1: 20000. [ S. l., s.n., 1929? ].

212 TORRES (Jaén). Topográfico. 1968.
Torres [Material cartográfico]. 2ª ed. Escala 
1:50000. [Madrid], S.G.E., 1981.
[Mapa Militar de España, 948/20-38]

Contiene: … Huelma …Cambil…

Noticias

213 «Arqueología y Numismática. Objetos va-
rios». Don Lope de Sosa, 1930, pág. 137.

214 CAZABAN, Alfredo. «El arte y la naturaleza. 
La Mata-Begid». Don Lope de Sosa,  1918, 
págs. 245-248.

215 CAZABAN LAGUNA, Alfredo. «Las huertas 
de Alí-Cambili» (Anónimo). Sobre Cambil. 
Don Lope de Sosa, 1925, pág. 77.

216 «Enrique IV de Castilla visita a los moros 
de Cambil y Alhabar  y viene luego a Jaén, 
el 19 de mayo de 1469». Don Lope de Sosa, 
1919, págs. 211-212.

217 «La orden de San Benito». Don Lope de Sosa, 
1915, pág. 259

218 «Los servicios de millones en 1618, 
1619,1620». Don Lope de Sosa, 1919, págs. 
174-177. [Cambil  ha de pagar ciento cin-
cuenta y nueve mil ochocientos veinte y 
dos maravedís]

219 «Un martes de carnaval de 1463». Don Lope 
de Sosa, 1913, pág. 18-19.

Paleografía

220 AMARO GARCÍA, Camilo. ACambil y Al-
habar y el heredamiento y condado de Bor-
nos@. Paisaje, n1 83, noviembre, 1952, ene-
ro, 1953, págs. 451-458.

Parques nacionales 

221 LOPEZ PEGALAJAR, Manuel. «El parque 
natural de Sierra Mágina y el turismo».  Su-
muntán, vol.3, nº 3, 1993, págs. 27-40.

Poesías

222 BANQUERI GARCIA, Manuel. Reflexio-
nes: sonetos. Jaén, Riquelme y Vargas, D. L.,  
1991.

223 PADIAL MARTOS, Eduardo. Toma de los cas-
tillos de Cambil y Alhabar: romance.  Granada, 
Imprenta de El Porvenir, 1892.

Prensa

224 CONTRERAS GILA, Salvador. «Aportación 
a la historia de la prensa giennense:  (1834-
1980)». Boletín del Instituto de Estudios Gien-
nenses, nº 146, julio-diciembre, 1992, págs, 
157-260.

225 CHECA GODOY, Antonio. Historia de la 
prensa jiennense (1808-1983). Jaén,  Diputa-
ción Provincial, Instituto de Cultura, 1986.



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

16

Hortensia García Valenzuela

Publicaciones periódicas

226 El faro de Cambil: semanario político, con cari-
caturas (cuando se pueda) y literario. Jaén, Tip. 
de La Regeneración.  De tendencia conser-
vadora. Periódico fundado en Cambil por 
Juan Francisco del Castillo Fernández. Sa-
lió por primera vez el 15 de noviembre de 
1909 y su último número conocido alcanza 
el 7 de junio de 1910.

227 El farol de Cambil: semanario político indepen-
diente. De tendencia liberal. Periódico fun-
dado en Cambil y dirigido por José Salazar 
Puerta. Comenzó a publicarse en abril de 
1910 pues su tercer número está fechado 
en el 15 de mayo.  

228 El libertador. Granada, Tip. Comercial. Pe-
riódico que apareció en 1911 y tuvo como 
director a Eduardo Sánchez Manzano.

Religión

229 ARREDONDO ARREDONDO, Francisco. 
«Conocimiento de la geografía e historia  
local a través de los relatos sobre la apa-
rición de Nuestra Señora de la Cabeza de 
Zújar (Granada)». Sumuntán, vol. 2, nº 2, 
1992, págs. 183-194.

Semana Santa – Usos y costumbres

230 OYA RODRIGUEZ, Vicente. «Los ‘ar-
maos’, el ‘pregón’, la ‘carraca’ y el rito de gloria 
en Cambil». Alto Guadalquivir: especial Semana 
Santa giennense, 1992,  pág. 64.

Sucesiones – Pleitos – S. XVII

231 FUENTES, Diego de. Por Diego de Fuen-
tes, vezino de la villa de Cambil, en el pleyto con D. 
Diego Cobo del Rincón, vezino de la ciudad de Iaen. 
En Granada,  en la Imprenta Real,  en casa de 
Baltasar de Bolibar..., 1654.

Viajes

232 BLANCO AREAN, Ramón. Jaén. Oro y plata. 
La Coruña, Imp. Grafivallsa, 1975. [Itine-
rario I. Pegalajar, Mancha Real, Puente del 
Obispo, Garcíez, Jimena, Bedmar, Jódar, 
Huelma, Cambil, La Guardia]

233 VILLANUEVA ROA, Cristóbal. Deportes al-
ternativos en Sierra Mágina. Ed. Torrendonji-
meno (Jaén), Asociación para el Desarrollo 
Rural de Sierra Mágina, 1988. 

Vida cristiana – Cambil

234 ARBELO CURBELO, A.; MONTILLA BONO, 
J. Estudio de la Demografía Sanitaria Infantil de 
Jaén, 1901-1970. Granada, Sociedad de Pe-
diatría de Andalucía Oriental,1975

ÍNDICE ONOMÁSTICO

ACEDO DELGADO, Manuel (cop.). 56

AGUIRRE, Alonso. 160

ALFONSO XI, rey de Castilla y de León (1311-
1350; 1312-1350). 149

AMARO GARCÍA, Camilo (1898-1980). Nacido 
en Mancha Real. Farmacéutico en Huelma. 
170, 220

AMEZCUA MARTINEZ, Manuel. Nacido en 
Bélmez de la Moraleda. 11, 90 

ANERA GARCIA, Francisco. Maestro nacional 
en Cambil, corresponsal de La Regenera-
ción, en 1919-1922. 12

ANGUITA HERRADOR, María Rosario. 6

ARAQUE JIMENEZ, Eduardo. 191

ARBELO CURBELO, A. 234

ARCHIVO GENERAL DE SIMANCAS. 158, 159

ARQUELLADA, Juan. 148, 183

ARREDONDO ARREDONDO, Francisco. 229

ASOCIACIÓN SIERRA MÁGINA. 91

AZNAR, Pantaleón. Impresor (Madrid). 57 

BANQUERI GARCIA, Manuel. Nacido en Cam-
bil (1921- ). Periodista, alcalde y secretario 



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

17

Bibliografía cambileña (1654-1993)

de la  Hermandad de Labradores y Ganade-
ros. 13, 14, 15, 16, 168, 222

BARBA, Alonso. Arquitecto. 2

BEDMAR GALIANO, Juan. Nacido en Cambil 
(1896- ). Doctor en Filosofía y Teología, y 
Bachiller en Derecho por la Pontificia Uni-
versidad gregoriana. 17, 18

BEIZTEGUI, Angel. 183

BIEDMA, Diego de. 190

BLANCO AREAN, Ramón. 232

BOBADILLA, Francisco de. Alcaide del castillo y 
fortaleza de Cambil y Alhabar. 159 (3, 4, 5)

BOLIVAR, Baltasar de. 231

BONILLA Y MIR, José Antonio. 194

BURGOS. Licenciado. Corregidor de Baza. 159 (7)

CAMBIL, Juan de. 159 (6)

CAPEL MARGARITO, Manuel. Nacido en Jaén 
(1930 - ). Profesor de EE. MM. 19

CARLOS I, rey de España (V, emperador de Ale-
mania (1500-1558; 1517-1556). 16

CARRASCO RUS, Javier. 166

CARRIAZO ARROQUIA, Juan de Mata. Nacido 
en Jódar. 160

CASTILLO, Juan Francisco del. Nacido en Cam-
bil. Periodista. Siendo alcalde, en 1919, 

por el partido conservador murió asesinado por 
su convecino Narciso García Castro. 20, 21

CASTILLO ARMENTEROS, Juan y otros. 195, 
196

CASTILLO FERNANDEZ, Juan Francisco del. 227

CASTRO, Fray Alfonso de. 16

CATÓLICOS, Reyes. Isabel I de Castilla (1451-
1504; 1474-1504) y Fernando II de Aragón  
(1452-1516; 1474-1516). 30, 60, 159 (4, 
8), 162 (1, 2, 3, 4, 5, 6)

CAZABAN, Alfredo. Cronista oficial de Jaén. 7, 
197, 214

CAZABAN LAGUNA, Alfredo. Cronista oficial 
de Jaén. 129, 133, 134, 215

CEREZO MORENO, Francisco. Nacido en Vi-
llargordo (1919- ). Pintor. 8

COBO DEL RINCÓN, Diego. Vecino de Jaén. 
231

COMERCIAL. Tipografía (Granada). 228

CONTRERAS, Juan. 52

CONTRERAS GILA, Salvador. 224

COPISTERIA DE CORDOBA, S. A. Imprenta 
(Córdoba). 54, 174, 177 

CORONAS TEJADA, Luis. 200

CORONAS VIDA, Luis Javier. 174

CUARTERO Y HUERTA, Baltasar (recop.). 163

CUEVA, Beltrán de la. Duque de Alburquerque. 
159 (2, 9), 162 (3, 5)

CHECA GODOY, Antonio. 225

DIRECCIÓN GENERAL DE URBANISMO. 169

DOBLAS, Pedro de. Impresor (Jaén). 60 

EL PORVENIR. Imprenta (Granada). 223

EISMAN LASAGA, Carmen. 135

ENRIQUE IV, rey de Castilla (1425-1474; 1454-
1474). 216

ESCUELA DE ARTES APLICADAS Y OFICIOS 
ARTÍSTICOS. Imprenta (Baeza). 178 

ESPINALT Y GARCÍA, Bernardo. Oficial de Co-
rreos y Postas del siglo XVIII. 57, 66

FELIPE II, rey de España (1527-1598; 1556-
1598). 162 (6)

FELIPE IV, rey de España (1605-1665; 1621-
1665). 147

FERNÁNDEZ HERVÁS, Enrique. 136

FERNÁNDEZ Y GONZALEZ, A. Impresor (Ma-
drid). 57

FERRANDIZ MARTOS, Juan Bautista. 137

FITA COLOMER, Fidel. (S. XIX). Jesuita. 138

FUENTES, Diego de. 231

GALERA ANDREU, Pedro A. Nacido en Cambil. 
2, 3

GALIANO PUY, Rafael. Nacido en Cambil. 10, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 53, 

139, 140, 141, 142, 184

GARCÍA, José Manuel (dir. y coord.). 178

GARCÍA Y MORRÁS, Domingo. Impresor  (Ma-
drid). 164



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

18

Hortensia García Valenzuela

GRAF. CASTRO MONTIEL. Imprenta (Mancha 
Real-Jaén). 192 

GRAFIVALLSA. Imprenta (La Coruña). 232

GUTIÉRREZ LIÉBANA, Francisco. 192

GUZMÁN JUSTICIA, José. 180

HERNÁNDEZ Y CANO, Felipe. Impresor (Jaén). 
74  

HIDALGO LÓPEZ, Juan. 32

IMPRENTA REAL. Granada. 231

IZQUIERDO, Francisco y otros. 58

JUANA I, La Loca, reina de Castilla (1479-
1555). 162 (6)

LA ILUSTRACIÓN. Imprenta (Madrid). 84

LA REGENERACIÓN. Tipografía (Jaén). 226

LAMAS, Mª Soledad. 51

LAZARO LAMAS, Mª Soledad. 4

LOPEZ PEGALAJAR, Manuel. 221

LOPEZ PEREZ, Manuel. 59

LOPEZ VIZCAÍNO, F. Impresor (Jaén). 61

LÓPEZ DE HARO, Alonso. 194

LÓPEZ DE MENDOZA, Iñigo, marqués de San-
tillana. Poeta y guerrero (S. XV). 54

LÓPEZ DE NIEBLA, Diego. 159 (6)

LUCAS DE IRANZO, Miguel de. Condestable de 
Jaén (1478). 135, 160, 204

MACHADO SANTIAGO, Rafael. 175

MADOZ, Pascual. Abogado. Progresista en Cor-
tes (1806-1870). 84, 85, 159 (9)

MAESTRE. Imp. (Madrid). 163

MARTÍNEZ DE MAZAS, José. 60, 61, 62

MARTOS MORILLO, Julián de. Perito agróno-
mo, periodista. 72

MAS. Imprenta y papelería (Jaén). 146 

MEDINA CASADO, Manuel. 143

MENDOZA LASALLE, Mª Asunción (ed. lit.). 159

MIÑANO Y BEDOYA, Sebastián de. Escritor es-
pañol. Nacido en Becerril de Campos. 

	 (1779-1840). 86

MOHAMAD V.  Rey de Granada (1338-1391; 
1359-1391). 154

MOLINA VERDEJO, Felipe. 1, 144	

MONTILLA BONO, J. 234	

MORALES, Pedro. 63

MORALES, Santiago de. 201

MORALES TALERO, Santiago de. 145	

MORENO INFANTE, Miguel. Licenciado. 24	

MORENO JARA, Miguel. 176

MORILLAS CALATRAVA, Lorenzo. Nacido en 
Mancha Real. 146

MOY RUIZ, Juana F.  131

NICÁS  MORENO, Andrés E. 198, 199

NIEBLA, Alonso. Hijo de Diego López de Nie-
bla. 159 (6)

OLIVARES BARRAGÁN, F. Historiador gien-
nense. 64, 65, 66, 171, 172, 198

ORDEN DE SAN BASILIO MAGNO. 202

ORDEN DE SAN BENITO. 217

ORTEGA MOLINA, Alfonso. 180

ORTEGA Y SAGRISTA, Rafael. Investigador 
giennense. 147, 202

OSORIO PEREZ, Mª José (ed. lit.). 165

OYA RODRIGUEZ, Vicente. Nacido en Cambil. 
Investigador giennense. 67, 68, 148, 

	1 49, 183,184, 186, 230

OZÁEZ ALMAGRO, Julián. Nacido en Cambil. 
32, 33, 34, 35, 36, 150

PADIAL MARTOS, Eduardo. 223

PAZ MOSQUERA, Manuel de la. 197

PEREZ CAMBIL, Francisco. 187

PICATOSTE, César. 74, 75

PIERART-PERALTA, [el último impresor de 
Moreno]. Impresor (Madrid). 86  

PRIETO, Andrés. 151

RAMIREZ CÁMARA, José. 180

REYES CATÓLICOS. V. CATÓLICOS, Reyes.

RIERA. Impresor (Barcelona). 89  

RIERA Y SANS, Pablo.89

RODRÍGUEZ MOLINA, José. 162, 203	

RODRÍGUEZ MOLINA, José (ed. lit.). 62, 165

ROLDÁN GUERRERO, Rafael. 152



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

19

Bibliografía cambileña (1654-1993)

ROSELLÓ CAÑADA, Jaime. 98

RUIZ FERNÁNDEZ, Ildefonso. 175

SALAZAR PUERTA, José. Director de «El faro 
de Cambil: semanario político independien-
te». 227

SALAZAR Y CASTRO, Luis de. Erudito del S. 
XVIII. 163

SAN MATEO. 29

SAN MIGUEL ARRIBAS, María. 193

SANCHEZ MANZANO, Eduardo. Director de 
«El libertador». 228

SANCHEZ  DEL MORAL, José. 70

SANTOS ALONSO, H. Impresor (Madrid). 57

SERRANO, Jerónimo. Impresor (Jaén). 76, 77 

SERRANO PÉREZ, Jerónimo. 75, 76, 77

SILLIERES, Pierre. 153

SIXTO IV, papa, (1414-1484; 1471-1484). 135

TELLEZ, Alonso. 159 (5)

TERCERO SANCHEZ, Manuel. 206

TORAL Y FERNÁNDEZ DE PEÑARANDA, Enri-
que. 154, 190, 204

TORNER, José. Impresor (Barcelona). 80

TORRES NAVARRETE, Ginés de la Jara. 155

TROYANO VIEDMA, José Manuel. Nacido en 
Bedmar y cronista oficial de la villa. 54, 
155, 177

ULIERTE VAZQUEZ, María Luz de. 5

V. M. S. 180

VALENZUELA, Rosario. 132

VALLADAR SERRANO, Francisco. 156

VARGAS ZUÑIGA Y  MONTERO DE ESPINO-
SA, Antonio (recop.). 163

VELEZ, Alonso. Alcalde de Cambil. 159 (2)

VIDAL CASTRO, Manuel. Nacido en Cambil. 
157

VILCHES AGUILERA, Manuel José de. Nacido 
en Jaén, oriundo de Cambil. 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50

VILLANUEVA ROA, Cristóbal. 233

WASHINGTONA, Irving. 183 

WASSBERG, David E. 205

XIMENA JURADO, Martín de. 164, 165

ZAMBRANA Y GUZMÁN, Diego de. Nacido en 
Cambil (S. XVII). Arzobispo de Las Charcas 
(Indias Occidentales). 53

ÍNDICE DE TÍTULOS

Acuerdos y ordenanzas sobre la conservación 
de Sierra Mágina. 173

Alrededores desde carretera. 116, 117

Aportación a la historia de la prensa giennense: 
(1834-1980). 224

Árbol milenario. 98, 118

Aproximación a la agricultura en Sierra Mágina 
a fines del S. XVI. 174

Arqueología y Numismática. Objetos varios. 
213

Arquitectura de los siglos XVII y XVIII en Jaén 
3

Arquitectura y arquitectos en Jaén a fines del 
S. XVI. 2 

Arroyo. 115

Atlante español o descripción general geográ-
fica, cronológica e histórica de España, por 
reynos y provincias: de sus ciudades, villas 
y … 57

Bedmar, Huelma y Sierra Mágina en la vida de 
don Iñigo López de Mendoza: el poeta, go-
bernante, el militar y el hábil negociador 
durante los años 1437 y 1442. 54

Calle típica. 99, 119

Cambil. 19

Cambil a lápiz. 183

Cambil, evocación nazarí. 63

Cambil 1987-1991: memoria de gestión. 55

Cambil islámico: datos para su estudio. 157

Cambil turístico. 180

Cambil en el sumario compuesto por Juan de 
Arquellada. 148

Cambil. Excursión a Santa María. 12

Cambil: geografía, historia, costumbres y tradi-
ciones. 68



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

20

Hortensia García Valenzuela

Cambil: informe - diagnóstico del conjunto his-
tórico. 169

Cambil y Alhabar. 65

Cambil y Alhabar (Anónimo). 139  

Cambil y Alhabar. Albuniel, Cambil y otros to-
pónimos (I). 37 

Cambil y Alhabar. Albuniel, Cambil y otros to-
pónimos (II). 38

Cambil y Alhabar. Al-Hawarin y Sumuntán. 39

Cambil y Alhabar. Historia de los siglos  XIII y 
XIV. 40

Cambil y Alhabar. Historia del siglo  XV. 41

Cambil y Alhabar. La génesis de una población. 
42 

Cambil y Alhabar. La génesis (II). 43

Cambil y Alhabar. La génesis de una población 
(y III). 44 

Cambil y Alhabar. La Guerra de Granada (I). 45

Cambil y Alhabar. La Guerra de Granada (II). 46

Cambil y Alhabar. La Guerra de Granada (III). 
47

Cambil y Alhabar. La Guerra de Granada (y IV). 
48

Cambil y Alhabar. Un poeta y unos alfaquíes de 
los siglos XI y XII. 49

Cambil y Alhabar y el heredamiento y condado 
de Bornos. 220

Campillejo de Cambil. 59

Campillo de Arenas, villa fundada después de la 
reconquista, con motivo de la repoblación 
de la Sierra de Jaén. 136

Canto a Cambil. 180

Carta del condestable Iranzo al papa Sixto IV, 
defensor de la cristiandad y propulsor de 

	 las artes. 135

Castillos de Cambil y Alhabar. 171, 184

Castillos de Mata  Begid. 172

Castillos i Murallas del Santo Reino de Jaén. 
201

Catálogo de los obispos de las iglesias catedrales 
de Jaén y anales eclesiásticos de este obis-
pado. 164

Catálogo de los obispos de las iglesias catedrales 
de Jaén y anales eclesiásticos de este obis-
pado. Estudio preliminar e índices de José 
Rodríguez Molina y María José Osorio Pé-
rez. 165 

Censo de población en la comarca de Sierra 
Mágina (1860). 176

Centro. 100

Cercanías desde la carretera. 101

Ceremonia de nombramiento de lugartenientes 
en la fortaleza de Alhabar. 22, 184

Cerro del «Mal recuerdo». 120

Colección diplomática del Archivo Histórico 
Municipal de Jaén. Siglos XIV y XV. 162

Comarcas de Andalucía. De la A a la Z: tu tierra, 
tu gente. 58

Concurso monográfico de fotografía de interés 
histórico artístico monumental o arqueoló-
gico sobre las localidades de Arjonilla, Cabra 
del Santo Cristo, Cambil, Jimena, Pegalajar, 
Sabiote: bases: Jaén, junio 1975. 97

Comendadores, señores y marqueses de la villa 
de Bedmar: 1227-1927. 155

Conocimiento de la geografía e historia local a 
través de los relatos sobre la aparición de 
Nuestra Señora de la Cabeza de Zújar (Gra-
nada). 229

Contribución de la villa de Cambil a la Guerra 
de Sucesión. 139

Convenios culturales. Cambil, julio 1990.  92

Convenios culturales ’93 [Material gráfico]. 
Cambil, 23 al 25 de julio 1993. 93

Convenios Culturales Diputación-Ayuntamien-
to. 1993. Banda de música, cuadro  flamen-
co, grupo musical, teatro infantil y baile. 94

Convenios Culturales Diputación-Ayuntamien-
to. 1993. Teatro y grupo rociero. Agosto, 
1993. 95

Cuencas de los ríos Jandulilla, Bedmar, Torres y 
Guadalbullón [Material cartográfico] 

	 Escala 1: 20000. 211

Datos para una historia del monaquismo gien-
nense. 151



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

21

Bibliografía cambileña (1654-1993)

De Cambil. En justa vindicación. 20

De la vida misional. Lógica pura... 17

Del ‘Atlante español’. Villa de Pegalajar. Villa de 
Cambil y Alhabar. 56

Del manierismo al barroco en la escultura gien-
nense. 5

Deportes alternativos en Sierra Mágina. 233

Depósito de agua de Sevilleja en Cambil [Mate-
rial gráfico]. 132

Depósito  de agua en Cambil [Material gráfico]. 130

Diccionario básico Espasa.  78

Diccionario geográfico de España. 19, 79 

Diccionario geográfico universal, dedicado a la 
reina nuestra señora (Q.D.G.), redactado de 
los mas recientes y acreditados diccionarios 
de Europa… 80

Diccionario geográfico-estadístico-histórico de 
España y sus posesiones de ultramar. 84

Diccionario geográfico-estadístico-histórico de 
Andalucía: Jaén. 85

Diccionario geográfico-estadístico de España y 
Portugal... 86

Diccionario geográfico, estadístico, histórico, 
biográfico, postal, municipal, militar,  	
marítimo y … 89

Discurso en el homenaje de los poetas a Cambil. 
1, 144

Dominus tecum... 13

Don Diego de Zambrana y Guzmán: un arzobis-
po nacido en Cambil. 53

Dos cartas del rey Mohamad V de Granada. 154

El alcaide Diego de Biedma y los Biedmas del S. 
XV en Baeza, Ubeda y Jaén. 190

El arte y la naturaleza. La Mata-Begid. 214

El arroyo. 102

El comunitarismo agrario en la provincia de 
Jaén durante el  siglo XVI. 205

El convento de Carmelitas Descalzas de Man-
cha Real. 152

El curioso cuadro de los escudos que dedicó 
D. Manuel de la Paz  Mosquera al Ayunta-
miento de Jaén. 197

El declive superficial de los montes públicos 
giennenses durante el siglo XIX: una aproxi-
mación introductoria. 191

El faro de Cambil: semanario político, con cari-
caturas (cuando se pueda) y literario. 226 

El farol de Cambil: semanario político indepen-
diente. 227 

El libertador. 228

«El faro de Cambil», «El farol de Cambil» y  «El 
libertador», tres periódicos de nuestro pue-
blo. 184

El licenciado don Miguel Moreno Infante». 24

El lirio enfermo. 14

El manto de Cambil. 193

El mayorazgo de Bornos. 25

El monasterio de Nuestra Señora de la Esperan-
za, en el barranco de Cazalla, perteneciente 
a la Orden de San Basilio Magno. 202

El parque natural de Sierra Mágina y el turis-
mo. 221  

El pequeño Demóstenes. 15

El pilar-abrevadero de la plaza de la Moraleda. 
26

El privilegio de villazgo de Lopera en 1553. 
143

El  retablo de la iglesia parroquial de Cambil. 
10

El retablo parroquial de Cambil: un catecismo 
para el pueblo. 27

En la iglesia de Cambil. Santa Ana enseñando a 
leer a la virgen niña. 9

En estas fiestas… 180

Enciclopedia Universal Ilustrada Europeo-Ame-
ricana. 82

Encuesta sobre fiestas populares de Sierra Má-
gina, 1987. Respuestas al cuestionario. 189

Enrique IV de Castilla visita a los moros de 
Cambil y Alhabar  y viene luego a Jaén, el 
19 de mayo de 1469. 216

Ermita del Cristo del mármol. 23

Estudio económico de la comarca de Sierra Má-
gina. 192



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

22

Hortensia García Valenzuela

Estudio de la Demografía Sanitaria Infantil de 
Jaén, 1901-1970. 234

Expedición contra los castillos de Cambil y Al-
habar. 183

Falsificación de moneda en el convento basilio 
de Nuestra Señora de Oviedo. 140

Feria y fiestas.  Programa: 1985. 181

Feria y fiestas. Programa: 1986. 182

Feria y fiestas. Programa: 1987. 183

Feria y fiestas en honor de sus santos patronos 
Santísimo Cristo del Mármol y Santísima 
Virgen del Rosario. Programa: 1970. 180

Fiesta y feria de Cambil. Programa: 1897. 179

Fiestas. Programa: 1989. 184

Fiestas. Programa: 1990. 186

Fiestas. Programa: 1992. 187

Fiestas. Programa: 1993. 188

Fiestas al Santísimo Cristo del Mármol, patrón 
de Cambil. Programa: 1989. 185

Fiestas en honor del Santísimo Cristo del Már-
mol, patrón de Cambil: febrero, 1985. 161

Finca de la Mata. 103, 104

Finca de la Mata. Casa. 105

Finca de la Mata. Puente. 106

Fray Alfonso de Castro, paladín de Trento, el 
capellán de Carlos V contra los herejes. 

En el IV centenario  de su muerte (1558-1958). 
16

Glosario histórico. Cambil. 134

Gracias del cielo. 18

Gran  Enciclopedia de Andalucía. 52, 81

Guía turística de la Comarca de «Sierra Mági-
na». 71

Guía de Linares y de las principales minas de su 
distrito con una reseña de todos los pueblos 
de su provincia, Jaén. 72

Guía de Linares y su provincia, Jaén. 1880. 
[Facsímil]. Una visión de Linares y la pro-
vincia a finales del S. XIX. 73

Guía oficial de Jaén y su provincia y almanaque 
para 1891. 74

Guía oficial de Jaén y su provincia y almanaque 
para 1893. 75

Guía de Jaén y su provincia y almanaque para 
1895. 76

Guía de Jaén y su provincia y almanaque para 
el año...?. 77 

Hechos del condestable don Miguel Lucas de 
Iranzo. (Crónica del S. XV). 160

Heráldica municipal de Sierra Mágina. 195, 
196

Heráldica del palacio de los Vélez, en Jaén: una 
carta inédita de Alonso López de Haro. 194

Heráldica municipal en el Reino de Jaén. 198

Heráldica y genealogía de Cambil (Jaén). 199

Historia de la prensa jiennense (1808-1983). 
225

Historia de los moriscos procedentes del reino 
de Granada, que se asentaron en las villas 
de Cambil y Alhabar. 141

Huelma [Material cartográfico]. Escala 1:50000. 
207

Huelma [Material cartográfico]. 2ª ed. Escala 
1:50000. 208

Iglesia parroquial. 109

Iglesia desde el parque. 107, 121

Iglesia desde el pretil. 122

Iglesia desde el puente. 108

Índice de la colección de... que se conserva en la 
Real Academia de la Historia. 163

Invierno cambileño: costumbres, fiestas y ac-
tividades industriales propias de esta esta-
ción. 168

Jaén [Material cartográfico]. Escala 1:50.000. 
209

Jaén [Material cartográfico]. 2ª ed. Escala 
1:50.000. 210

Jaén. Colección nuestra Andalucía. 83

Jaén. Oro y plata. 232

Jaén y Granada. 156

Jaén y el condestable don Miguel Lucas de Iran-
zo. 204

Jaén y sus cien pueblos. 64, 198



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

23

Bibliografía cambileña (1654-1993)

La alcaidía de los castillos de Cambil y Alhabar. 
28

La alimentación en el antiguo Reino de Jaén: 
siglos XV- XVI. 203

La burguesía mercantil en Jaén en el primer 
tercio del Siglo XIX. 200

La comarca de Sierra Mágina 1940-1981. 177

La conquista de Cambil y Alhabar. 133

La eucaristía en el arte de Jaén. 6

La imagen en piedra de Santa María de Oviedo. 
7

La Mata. Cascada. Detalle. 123

La música, vocación tradicional de cambil (A la 
memoria de Juan Hidalgo López). 32

La orden de San Benito. 217

La segunda enseñanza en Jaén: apuntes para la 
historia del Instituto Virgen del 	 Carmen». 
137

La Tambora de Cambil: su origen y vinculación 
con las viejas cofradías. 90

La  visita de Felipe IV a Jaén. 147

Las fiestas de San Mateo de 1897. 29

Las huertas de Alí-Cambili» (Anónimo). Sobre 
Cambil. 215

Las Mercedes de los Reyes Católicos en Cambil. 
30

Las riadas de Cambil y Alhabar. 50

Las rutas de los castillos. 170

Lo que pasa en Cambil. 21

Los ´armaos’, el ‘pregón’, la ‘carraca’ y el rito de 
gloria en Cambil. 230

Los reyes nazaritas de Arjona. 145

Los servicios de millones en 1618, 1619,1620. 
218

Los socialistas en el ayuntamiento de Cambil. 
96

Mis cuadernos de dibujo. 8

Notas en torno a la arquitectura de Sierra Mági-
na en el S.  XVI. 4

Noticias para la historia de la ermita del Patrón 
de Cambil, el Cristo del Mármol. 150

Nuestros pueblos: Cambil. 67

Nueva enciclopedia Larouusse. 87

Ocho años de investigación en Mágina. 51

Olivo enfermo. 187

Paisaje. 110, 124

Panorama arqueológico de la provincia de Jaén. 
166

Pequeña  Enciclopedia Columbus. 88

Piropeando a Cambil. 70

Plano del camino olivarero del Puente de Cam-
bil al Arroyo de Bercho, término de Pegala-
jar (Jaén) [Microforma]. 206

Por Diego de Fuentes, vezino de la villa de Cam-
bil, en el pleyto con D. Diego Cobo del 

	 Rincón, vezino de la ciudad de Iaen. 231

Portfolio fotográfico de Andalucia. Partido Ju-
dicial de Huelma. 69

Protagonismo de Cambil y Alhabar en la con-
quista de la comarca de los montes orienta-
les de Granada. 186

Pueblos de España. Provincia de Jaén: antaño y 
ogaño. 146

Reflexiones: sonetos. 222

Registro General del Sello. 158 

Registro General del Sello. Nueva ed. rev. re-
form. y prep. por María Asunción de Men-
doza Lasalle. 159

Retazo histórico de Cambil. 180

Retrato al natural de la ciudad y término de 
Jaén: su estado antiguo y moderno con de-
mostración…60, 61

Retrato al natural de la ciudad y término de 
Jaén: su estado antiguo y moderno con de-
mostración…Introducción de José Rodrí-
guez Molina. 62

Robos en la iglesia de Cambil durante el S. XIX. 
142

Shalom: Cambil tiene alma. 167

Sierra Mágina: diagnóstico y perspectivas para 
su desarrollo. 175



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

24

Hortensia García Valenzuela

Sierra Mágina: documento de apoyo al profe-
sorado en la integración de programas de 
cultura andaluza. 178

Sobre la fecha de llegada del Señor del Mármol 
a la villa  de Cambil. 31

Subida por el pretil. 111, 125

Toma de los castillos de Cambil y Alhabar: ro-
mance. 223 

Torres [Material cartográfico]. 2ª ed. Escala 
1:50000. 212

Tradiciones de Cambil: La Tambora. 33

Tradiciones de Cambil: Leyendas en la conquis-
ta. 34

Tradiciones de Cambil: Los cencerrajes. 35

Tradiciones de Cambil: Tocar a gloria. 36

Transcripción, comentario y ampliación del At-
lante Español (De Bernardo de Espinalt). 
Provincia de Jaén. 66

Un cronicón del siglo XVI. Cambil en el sumario 
compuesto por Juan de Arquellada. 183

Un documento de Alfonso XI relativo a Cambil. 
149

Un grupo de cuatro miliarios en La Cerradura, 
Pegalajar. 153

Un martes de carnaval de 1463. 219

Una comarca con futuro. ¡Descúbrela!. 91

Vergilia, ciudad bastetana en Arbuniel de Cam-
bil. 138

Viaje por las leyendas de la Sierra Mágina (IV): 
Cambil y Alhabar y sus leyendas de 

	 conquista. 11

Vista de Cambil [Material gráfico]. 131

Vista desde el cuartel. 112, 126

Vista desde el puente. 113, 127

Vista desde la carretera. 114, 128

INDICE  DE EPÍGRAFES

					             Pág.
Aniversarios y centenarios
Arquitectura
Arte
Arte-Historia
Artículos
Bibliografía
Biografía
Cambil-Ayuntamiento
Cambil-Descripción
Cambil-Descripción-Guías
Cambil  - Diccionarios y Enciclopedias
Cambil-Fiestas
Cambil-Folletos
Cambil-Fotografías
Cambil-Historia
Cambil-Historia-Fuentes
Cambil-Restos arqueológicos
Cambil-Situación Social
Cambil-Usos y costumbres
Cambil-Urbanismo
Castillos
Documentos
Economía
Enseñanza
Feria y Fiestas-Programa
Fiestas-Encuestas
Genealogía
Geografía
Heráldica
Jaén-Historia
Mapas
Noticias
Paleografía
Parques nacionales
Poesías
Prensa
Publicaciones periódicas
Religión
Semana Santa-Usos y costumbres
Sucesiones-Pleitos-S. XVII
Viajes
Vida cristiana-Cambil



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

25

Bibliografía cambileña (1654-1993)

INDICE TOPONÍMICO

Al-HAWARIN. 39 

ALBUNIEL. 37, 38, 138

ALCALA DE HENARES. 159 (1)

ALCAUDETE. 8

ALHABAR. 11, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 
46, 47, 48, 49, 50, 56, 57, 65, 129, 133, 141, 
159 (1, 4, 9), 162 (1, 2), 186, 216, 220 

ALHABAR (castillo). 28, 171, 183, 184, 223

ALHABAR (fortaleza). 22, 159 (3, 4, 5), 184

ANDALUCÍA. 58

ARENAS (castillo). 160

ARJONA. 145

ARJONILLA. 97

BAEZA. 190 

BARCELONA. 159 (7)

BAZA. 60, 159 (7)

BEDMAR. 54, 155, 190, 232 

BEDMAR (rio). 211

BERCHO (arroyo de, Pegalajar). 206

BEXIX. 159 (9) 

BORNOS (mayorazgo). 25, 220

CABRA DE SANTO CRISTO. 97

CAMBIL (arroyo). 102, 115

CAMBIL (calle típica). 99, 119

CAMBIL (capellanía de San Mateo). 164

CAMBIL (casa). 3

CAMBIL (castillo). 28, 159 (3, 4, 5), 171, 183, 
184, 223 

CAMBIL (centro). 100

CAMBIL (cercanías desde la carretera). 101

CAMBIL (cerro del «Mal recuerdo»). 120

CAMBIL (convento de San Agustín). 164

CAMBIL (depósito  de agua).130

CAMBIL (depósito  de agua de Sevilleja). 132

CAMBIL (ermita de San Antonio). 164

CAMBIL (ermita de San Cristóbal). 164

CAMBIL (ermita del Cristo del Mármol). 23, 
150

CAMBIL (finca de la Mata). 103, 104

CAMBIL (finca de la Mata. Casa). 105

CAMBIL (finca de la Mata. Puente). 106

CAMBIL (hospital). 3

CAMBIL (iglesia). 2, 3, 9, 10, 27, 107, 108, 109, 
121, 122, 142

CAMBIL (La Mata. Cascada. Detalle). 123

CAMBIL (municipio). 1, 3, 8, 11, 12, 19, 20, 21, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 
42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 53, 55, 56, 
57, 59, 60, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 
74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 
85, 86, 87, 88, 89, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 
97, 112, 113, 114, 125, 126, 127, 128, 129, 
131, 133, 134, 138, 139, 141, 144, 146, 148, 
149, 157, 159 (1, 2, 7, 8, 9), 160, 161, 162 
(1, 2), 164, 168, 169, 180, 186, 193, 199, 
207, 208, 209, 210, 212, 216, 220, 226, 
227, 230, 231, 232

CAMBIL (paisaje). 110, 124

CAMBIL (plaza de la Moraleda). 26

CAMBIL (puente). 206

CAMPILLO DE ARENAS. 136

CIUDAD REAL. 162 (5)

GARCIEZ. 232

GRANADA. 156, 162 (4)

GRANADA (reino). 141, 154

GUADALBULLÓN (rio). 211

HIGUERA DE MARTOS. 160

HUELMA. 54, 69, 159 (2), 207, 208, 212, 232

HUELMA (partido judicial). 69

JAÉN (municipio). 60, 64, 137, 147, 156, 159 
(1, 3, 9), 160, 162 (1, 2, 3, 4, 5, 6), 190, 
216, 231

JAÉN (provincia). 2, 3, 6, 72, 73, 74, 75, 76, 
77, 146, 166, 200, 205, 209, 210, 224, 225, 
234

JAÉN (reino). 198, 201, 203, 204

JAÉN (término). 60, 61

JANDULILLA (rio). 211

JIMENA. 97, 232

JÓDAR. 232



e
l
u
c
i
d
a
r
i
o

26

Hortensia García Valenzuela

LA CERRADURA. 153

LA GUARDIA. 232

LINARES. 72, 73

LOPERA. 143

LOS VILLARES. 209, 210

MADRID. 159 (9), 162 (3, 6)

MANCHA REAL 232

MANCHA REAL (convento). 152

MARTOS. 160

MATA BEJID (castillo). 162 (2, 3, 5, 6), 172, 

MATA BEGID (monte de la). 60, 214

MEDINA DEL CAMPO. 159 (3), 162 (2)

MONTEGICAR. 160

MONTES ORIENTALES (comarca, Granada). 186

NOALEJO. 207, 208

NUESTRA SEÑORA DE OVIEDO (convento ba-
silio). 140

PEGALAJAR. 56, 97, 153, 206, 232

PUENTE DEL OBISPO. 232

SABIOTE. 97

SALAMANCA. 159 (2), 162(1)

SANTIAGO DE CALATRAVA. 160

SEGOVIA. 159 (8)

SEVILLA. 159 (4, 5)

SIERRA MÁGINA (comarca). 4, 11, 51, 54, 71, 
91, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 189, 192, 
195, 196, 221, 233

SUMUNTÁN. 39

TORRES. 212

TORRES  (rio). 211

TORREDELCAMPO. 162 (2)

ÚBEDA. 190

VALLADOLID. 162 (5)

VELEZ (palacio de los, Jaén). 194

VERGILIA. 138

ZÚJAR (Granada). 229


